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Sammanfattning 

Etableringen av Polisens volontärer och Missing People Sweden utgör exempel på när 
medborgare donerar sin fritid och utför ideellt arbete för att skapa trygghet samt 
förebygga och hantera brottslighet. Volontärers medverkan i polisiärt arbete kan ses som 
en gåva till polisen, som kan medföra möjligheter, i termer av ökade personella resurser 
och förbättrad kommunikation mellan polis och allmänhet. Ur medborgarperspektiv ger 
det möjlighet till insyn i en relativt sluten myndighet och visst inflytande över polisens 
prioriteringar och arbete. En risk är dock att en hög grad av integration och ett ömsesidigt 
förtroende mellan polis och volontärer gör att gränserna mellan polisens respektive 
volontärernas arbetsuppgifter och ansvar suddas ut och blir otydliga. Detta skapar i sin tur 
en bristande transparens och rättssäkerhet, sett ur den vanliga medborgarens perspektiv.  
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Inledning 

Forskningens syfte och bakgrund  
Syftet med projektet har varit att undersöka volontärers medverkan i polisiärt arbete i 
Sverige, med inriktning på hur detta kan styras i och genom partnerskap mellan polis och 
medborgare. Av särskilt intresse är det ömsesidiga beroendet mellan polis och de 
medborgare som deltar i polisiär kontroll, inklusive båda parters försök att med 
bibehållen självständighet erhålla och upprätthålla legitimitet. Projektets huvudsakliga 
frågeställningar är: Hur styrs volontärers medverkan i polisiärt arbete i och genom 
partnerskap mellan polis och medborgare? Hur förhandlar parterna om självständighet, 
maktbefogenheter, legitimitet och ansvar? Vad är följderna av att medborgare involveras i 
polisiärt arbete för det bredare och allt mer heterogena fältet av aktörer som utför polisiärt 
arbete? Hur kan polisen använda sig av och styra volontärers medverkan i polisiärt arbete 
på ett sätt som maximerar vinsterna och begränsar riskerna?  

Polisens volontärer och Missing People Sweden kan ses som svenska exempel på en 
internationell trend som innebär ett ökat fokus på brott och otrygghet, en offentlig 
diskussion om rättsväsendets begränsade kapacitet och medborgares eget ansvar för 
säkerhet och trygghet (Garland 2001; Hörnqvist 2001). Det har lett till en ökning av 
samverkansformer mellan civilsamhälle och stat och det är idag allt vanligare med ideellt 
deltagande i polisens arbete och att olika typer av partnerskap formeras. Att staten i högre 
utsträckning överlåter ansvar för den egna säkerheten till medborgarna och ger dem 
möjlighet till ökat inflytande och delaktighet, innebär inte en frånvaro av styrning (Miller 
& Rose 2008). Ur statens perspektiv är det nödvändigt att det ideella deltagandet i 
polisiär kontroll regleras och volontärers medverkan i polisiär kontroll är förenad med 
nya, mer indirekta, former av styrning.  
 

Metod och material 
Vårt empiriska material består av ett totalurval av svenska artiklar i dagspress om 
Polisens volontärer och Missing People Sweden, från start till idag, sammantaget 9280 
nyhetsartiklar. Vi har också genomfört 16 intervjuer med totalt 32 personer, dels 
volontärsamordnare anställda av polismyndigheten och poliser som arbetar med frågor 
som berör Missing People Sweden’s arbete, dels volontärer – såväl polisvolontärer som 
aktiva inom Missing People Sweden. Vi har vidare genomfört observationer av 
informationsmöten inför rekrytering av medborgare till Polisens volontärer och 
trygghetsvandring utförd av Polisens volontärer. Vi har även tagit del av centrala 
dokument, såsom exempelvis pressmeddelanden, verksamhetsberättelser, en 
metodhandbok för polisens volontärer, Rikspolisstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 
om volontärer, utvärdering från Brottsförebyggande rådet, tidningen Volontärnytt som 
ges ut av polisen samt rapporten Frivilligmedverkan i samhällets beredskap för kris och 
krig utgiven av Totalförsvarets forskningsinstitut.  
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Partnerskapets utmaningar 

Vi har undersökt två fall av volontärers medverkan i polisiärt arbete: Polisens volontärer 
och Missing People Sweden. De två fallen utgör olika typer av partnerskap mellan polis 
och medborgare som för med sig olika former av styrningsproblem.  

Ett par år innan etableringen av Polisens volontärer och Missing People Sweden i 
Sverige konstaterade statliga utredningar att medborgares medverkan i polisiär kontroll 
var otänkbart i Sverige och införandet av ideell medverkan i polisiär kontroll har trots 
dessa utredningar inte varit föremål för offentlig partipolitisk debatt. Nyhetsartiklar, som 
ger en bild av hur Polisens volontärer och Missing People Sweden har representerats i 
media, visar att dessa partnerskap mellan medborgare och polis har beskrivits nästan 
uteslutande i positiva termer och mediernas skildringar har därmed legitimerat ideellt 
deltagande i polisiär kontroll i Sverige. 

Polisens volontärer (PV) initierades 2005 och finns idag i hela landet. Det är en statligt 
initierad form av medborgares deltagande i polisiär kontroll som utförs inom ramarna för 
en polisorganisation. Medborgarna fungerar som polisens hjälptrupper, inbjudna att verka 
inom ett av polismyndigheten skapat och definierat område. Tanken var att oavlönade 
volontärer skulle hjälpa polisen genom att vara deras extra ögon och öron, men vad detta 
innebär i praktiken har varit otydlig och förändrats över tid. Inledningsvis skulle de vara 
polisens ambassadörer, länk till allmänheten och språkrör i förhållande till 
marginaliserade ungdomar i socioekonomiskt utsatta förorter. Målsättningen var att 
förbättra ungdomarnas förtroende för polisen. Den här funktionen tonades efter tid ned 
även om den förekommer även idag. Under en mellanperiod kom volontärernas funktion 
snarare att bli att hjälpa polisen i hanteringen av uppmärksammade lokala brottsproblem 
av varierande slag. Slutligen, under de senaste åren, fyller volontärer en funktion utifrån 
det som var och är centralt i den stora polismyndighetsreformen: nämligen att polisen ska 
komma närmare medborgarna. Volontärerna utför t.ex. de medborgardialoger som 
polisen är skyldiga att genomföra och ibland realiserar de även polisens medborgarlöften, 
som tagits fram på basis av medborgardialogerna. Polisens volontärer initierades uppifrån 
av länspolismästare runt om i landet. Toppstyrningen samt volontärernas oklara syfte och 
funktion försvårade den interna förankringen i polismyndigheten och skapandet av 
förtroendefulla relationer mellan polis och volontärer. På vissa ställen i landet finns idag 
dock en aktiv volontärorganisation med nära och förtroendefulla samarbeten.  

Missing People Sweden (MPS) startade som ett renodlat medborgarinitiativ 2012 utan 
statligt stöd och godkännande. MPS bildades av en grupp privatpersoner och har idag 24 
lokalavdelningar över hela Sverige. I detta fall har medborgarna själva skapat och 
definierat det utrymme inom vilket de verkar. MPS funktion och uppgift har varit tydliga 
från början: att rädda liv och att hjälpa anhöriga att hitta försvunna personer genom att 
efterlysa personer och arrangera skallgångar. Relationen till polisen och 
arbetsfördelningen har dock förändrats mycket över tid. Inledningsvis, för att 
uppmärksamma problemet med försvunna personer, fungerade MPS som de försummade 
anhörigas språkrör som skulle fortsätta leta när polisen hade avslutat sina sökinsatser. 
Ganska direkt visade sig MPS vara mycket framgångsrika i medialt oerhört 
uppmärksammade fall. I media kom därför MPS att skildras som konkurrenter till en 
inkompetent polis – till och med som hjältar. Samtidigt växte ett kritiskt perspektiv fram, 
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som lyfte fram risker med att outbildade icke-poliser samverkade med polisen vid 
försvinnanden. Ganska snabbt tonades dock kritiken ned. Istället kom MPS alltmer att 
fungera som en reell resurs för polisen även under räddningsinsatser, där de letade 
tillsammans med polisen redan under det akuta skedet istället för att påbörja insatserna 
först när polisen slutat. Den allra senaste tidens utveckling har inneburit att MPS i vissa 
delar av landet har utvecklats från att ha varit en renodlad skallgångsorganisation till att ta 
på sig en mer aktiv roll i brottsrelaterade fall av försvunna personer. Den mer aktiva 
rollen, som t.ex. kan innebära att samla in information och samtala med inblandade 
personer samt ställa samman detta material åt polisen, liknar alltmer polisens uppgifter 
med inre spaning och förhör. I ett så nära samarbete sker ibland ett ömsesidigt utbyte av 
information. 

Vårt empiriska material visar sålunda att en hög grad av integration mellan polisers och 
volontärers arbete finns på vissa platser i landet. Det gör det möjligt för volontärer att 
fungera som allmänhetens språkrör i relation till polisen. Det möjliggör även en effektiv 
medborgerlig medverkan i polisiärt arbete, merborgerlig insyn i och därtill inflytande 
över polisens arbete.  

Utifrån en typologi över civilsamhällets möjliga roller i förhållande till myndigheter 
(Blennberger & Larsson, 1996) ser vi hur PV och MPS har intagit alla fyra roller. I rollen 
som avantgarde fungerade MPS som pionjärer som uppmärksammade samhällsproblemet 
med försvunna personer liksom en ny målgrupp (anhöriga) och pressade polisen att ta sig 
an uppgiften på ett tydligare sätt. Vi har också sett exempel på att både PV och MPS 
fungerat som komplement till polisens insatser. Exempelvis när MPS gör hembesök och 
har tät kontakt med anhöriga eller när PV har kontakt med brottsoffer eller 
trygghetsvandrar i ett område som upplevs som otryggt men där den polisens närvaro är 
låg. I rollen som alternativ till polisen har vi t.ex. sett att MPS i eftersök av försvunna 
personer har använt alternativa tillvägagångssätt – som bygger på att de snabbt kan 
mobilisera ett stort antal personer, har god lokalkännedom och kontakter med 
lokalsamhället. I detta arbete har de i vissa fall varit framgångsrika i att hitta försvunna 
personer vars försvinnanden varit starkt medialt uppmärksammade. I media har MPS 
därför tidvis framställts som konkurrenter till polisen. Slutligen, i rollen som ersättare, 
har vi sett exempel på att PV utfört tjänster istället för polisen. I samband med den stora 
polisreformen framhölls behovet av att polisen skulle komma närmare medborgarna och 
både medborgardialoger och medborgarlöften skulle genomföras. PV har tillsammans 
med polisen eller på egen hand utfört både dialoger och polisens löften till medborgarna.  

Frivilliginsatserna är alltså nyttiga men volontärers deltagande i polisiär kontroll 
medför också styrningsproblem. Polisen behöver använda sig av och styra volontärers 
arbete på ett sätt som maximerar vinsterna och minimerar riskerna, vilket innebär att 
polisen måste reglera volontärernas aktiviteter. Samtidigt håller de volontärerna, i 
egenskap av icke-poliser, på armlängds avstånd och gör dem ansvariga för sina egna 
aktiviteter. Polisen har alltså ett ambivalent förhållningssätt till volontärer. Vi har sett att 
ju mer de ideella aktörernas arbete uppmärksammades positivt i massmedia och i det 
lokala arbetet, desto mer pressades polisen att inte bara försvara polisens legitimitet, utan 
också att bilda allianser och samverka med PV och MPS samt att förhandla om 
arbetsfördelning. Samtidigt fanns en strävan efter att hålla PV och MPS ansvariga för sina 
egna aktiviteter. 
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Om volontärerna ska utgöra en verklig resurs för polisen så krävs tillit till volontärerna i 
egenskap av vanliga medborgare. En hög grad av tillit möjliggör ett nära samarbete och 
en hög grad av integration. Ett sådant samarbete förutsätter gemensamma erfarenheter 
över tid, personlig tillit och förtroende mellan parterna utöver den mängd 
säkerhetsåtgärder som officiellt krävs (t.ex. utbildning, kontroll i misstanke- och 
belastningsregister, löfte om sekretess). I det läget ställs gränsdragningsfrågor på sin spets 
– vilka uppgifter tillhör polisens kärnuppgifter och kan absolut inte utföras av volontärer?  
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Så här kan polismyndigheten 
använda resultaten 

Även om den svenska frivilligsektorn i sig är betydande, så har svenska myndigheter inte 
utvecklat en reell samverkan med ideellt arbetande medborgare i samma utsträckning som 
gjorts i andra länder. Polismyndigheten i Sverige har ingen tradition av att samverka med 
medborgare och därtill en kultur som bygger på en stark åtskillnad mellan ”vi poliser” 
och ”de andra”, d.v.s. allmänheten. Det nya med PV och MPS, i jämförelse med 
traditionella former av ideell polisiär kontroll såsom grannsamverkan, är att de förutsätter 
en högre grad av integration mellan polis och medborgare, alltså en ny typ av relationer 
som innefattar andra maktdimensioner och maktdynamiker. Initierandet av samverkan 
med volontärer, inom ramen för PV och MPS, har därför föregåtts av farhågor, 
tveksamhet och, i vissa fall, starkt motstånd inom polismyndigheten.  

En lärdom är att verkligt samarbete, som är effektivt i trygghetsskapande, 
brottsförebyggande och brottsbekämpande syfte, förutsätter nära relationer som 
kännetecknas av tillit och förtroende. Våra resultat visar på vikten av att 
polismyndigheten tydliggör för sig själva varför – i vilket syfte, hur och med vilka 
målsättningar – myndighetens representanter ska samverka med volontärer. Verkligt 
samarbete kan förvisso medföra gränsdragningsproblematiker, men är både effektivt och 
bidrar till engagerad samverkan med volontärer. Möjligheterna till medborgerlig 
medverkan i polisiär kontroll omintetgörs förvisso inte på grund av att tillit och 
förtroende saknas. Tvärtom kan gränsdragningar mellan polisens respektive volontärernas 
arbete och ansvar då vara tydligare. Vi har sett att en nackdel med det senare 
förhållningssättet, från polisens sida, är att det då är svårt att behålla och rekrytera nya 
volontärer, att volontärer tröttnar på grund av bristande inflytande över volontärarbetet 
och att de upplever att uppdragen är få samt att deras uppgifter varken är meningsfulla 
eller bidrar till att skapa trygghet och förebygga brott. En sådan hög grad av separation 
försvårar dessutom polisens möjligheter att ha insyn i och styra volontärarbetet.   
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Så här kan civilsamhället 
använda resultaten 

Även ideellt medverkande medborgare behöver fundera över syftet med ideellt 
deltagande i polisiär kontroll. Här finns det olika möjliga positioner. En möjlig position är 
att ideellt deltagande betraktas som väsentligt i sig, i demokratiskt hänseende men också 
för de enskilda personer som medverkar, eftersom medborgare lär sig mer om och får 
insyn i polisens arbete. Huruvida medborgares medverkan bidrar till att skapa trygghet i 
det offentliga rummet, förebygga brott eller på andra sätt avlastar polisen är då sekundärt. 
En annan möjlig position är att medborgares deltagande faktiskt bidrar till att skapa 
trygghet, förebygga brott, hitta försvunna personer och på andra sätt avlasta polisen. Vi 
kan se empiriska exempel på båda positionerna.  

Då syftet med den ideella medverkan är att göra ett reellt bidrag (när det gäller att skapa 
trygghet, förebygga brott, hitta försvunna personer) så finns en klart ökad risk för 
kooptering, det vill säga att medborgarmedverkan (i form av PV och MPS) alltmer 
införlivas och integreras i polismyndigheten med allt lägre grad av självständighet för 
ideellt medverkande medborgare och allt större likheter mellan civilsamhällets arbete och 
polisens arbete. Det leder i sin tur till frågan inför framtiden om huruvida gott samarbete 
mellan civilsamhälle och myndighet bör bedrivas – utifrån likhet eller olikhet mellan 
respektive parter? 

Det finns en klar risk att gränserna mellan det ideella arbetet och myndighetens arbete 
suddas ut och blir otydliga. När det ideella arbetet alltmer efterliknar myndighetens arbete 
finns det en risk att de civilas lojaliteter förändras – från att vara allmänhetens 
representant och språkrör till att allt mer identifiera sig med polisen och därmed snarast 
uppfatta ”allmänheten” som en börda.  
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Ytterligare studier behövs 

Grundläggande premisser för samverkan mellan polis och volontärer är att medborgare 
inte ska bedriva myndighetsutövning och att de inte ska ha några andra befogenheter än 
vanliga medborgare. Ett viktigt resultat är emellertid att när relationen mellan polis och 
medborgare, inom ramen för partnerskap, kännetecknas av integration och ömsesidigt 
beroende så kan arbetsfördelningen och respektive parts ansvarsområden och 
befogenheter bli otydliga och sammanblandade. Därför behövs ytterligare forskning för 
att undersöka dessa risker så att myndigheter kan använda sig av och reglera medborgares 
deltagande i polisiär kontroll på ett sätt som maximerar vinsterna och minimerar riskerna. 
Forskning om detta behövs, för att därmed kunna närma sig frågan om vilka uppgifter 
som kan lämnas över till icke-statliga – ideella – aktörer. Hur säkras insyn, utkrävande av 
ansvar och rättsäkerhet, sett ur polisens och statens perspektiv?  

Ytterligare forskning behövs också om civilsamhällets roll inom, och ansvar för, 
tillhandahållandet av legitim polisiär kontroll. Ska civilsamhällets representanter inte bara 
delta utan också utöva inflytande över polisens arbete? Ytterligare forskning behövs om 
konsekvenserna av olika möjliga roller för både polis och ideellt engagerade medborgare. 
Här kan typologin över olika möjliga positioner som civilsamhällets representanter kan 
inta i förhållande till myndigheter (Blennberger & Larsson, 1996) med fördel användas 
och appliceras på ytterligare fall av partnerskap mellan polis och medborgare, såsom 
grannsamverkan och nattvandrare.  
 

Om projektet  
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